
 INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL  
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INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL 

DIRECCIÓN NACIONAL DE RECAUDACIÓN Y GESTIÓN DE CARTERA 

ACTA DE CALIFICACIÓN DE HOJAS DE VIDA 

 

Reporte de proceso de selección de abogados externos Personas Naturales Personas Jurídicas   

No. CC./Ruc Nombres y Apellidos Correo electrónico Provincia  

Título de 
3er nivel 
abogado 

registrado 
SENESCYT 
(30 puntos) 

Experiencia 
5 años en 
área de 

cobranza 
(30 puntos) 

Total 

Título de 3er 
nivel abogado 

registrado 
SENESCYT 
(20 puntos) 

Representante 
Legal 

Experiencia 
10 años en 

área de 
recuperación 
de cartera (10 

puntos) 
Representante 

Legal 

Título de 
3er nivel 
abogado 

registrado 
SENESCYT 
(20 puntos) 

Personal 
labora 

Experiencia 
5 años en 

área de 
recuperación 

de cartera 
(10 puntos) 

Personal que 
labora 

Total Observaciones 

1 

1803368867 ACOSTA LUZURIAGA EDISSON LENIN edissonacostaluzuriaga@outlook.es 

COTOPAXI 0 0 0      

EL POSTULANTE NO CUMPLE 
CON LA PRESENTACIÓN DE TODA 
LA DOCUMENTACIÓN 
REQUERIDA, NI CUMPLE CONLA 
EXPERIENCIA DE 5 AÑOS 
SOLICITADA 

2 
1721941373 AMORES LEMA MANUELA DOLORES MANUAMORES5@GMAIL.COM 

COTOPAXI 
0 0 0      

EL POSTULANTE NO CUMPLE 
CON LA PRESENTACIÓN DE TODA 
LA DOCUMENTACIÓN REQUERIDA 

3 

1805115944 ANDRADE JORDAN LESLIE DAYANA leslijordan117@gmail.com 

COTOPAXI 

0 0 0      

EL POSTULANTE NO CUMPLE 
CON LA PRESENTACIÓN DE TODA 
LA DOCUMENTACIÓN 
REQUERIDA, Y LA EXPERIENCIA 
MÍNIMA DE 5 AÑOS 

4 

0502715493 ARAUZ MUÑOZ DARIO JAVIER dadi3081@yahoo.es 

COTOPAXI 

0 0 0      

EL POSTULANTE NO PRESENTA 
LA PAPELETA DE VOTACIÓN DE 
LAS ÚLTIMAS ELECCIONES ESTO 
ES 20 DE AGOSTO  DE 2023, NO 
ACREDITA RECIDIR EL LA 
PROVINCIA DE COTOPAXI 

5 

1804273454 ARCOS BOMBON ANA PATRICIA patico_20_a@hotmail.com 

COTOPAXI 

0 0 0      

LA POSTULANTE NO CUMPLE 
CON LA PRESNETACIÓN D ELOS 
CERTIFICADOS DE ESTAR 
AFILIADO AL IESS, DE 
CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES PATRONALES Y 
EL CERTIFICADO DE NO TENER 
OBLIGACIONES PENDIENTES CON 
EL IESS 

6 
1726230350 ARMENDARIZ TELLO MICHELLE ALEJANDRA armendarizabogada@gmail.com 

COTOPAXI 
0 0 0      

NO CULMINÓ EL PROCESO DE 
POSTULACIÓN 

7 1804768016 ARROBA SALAZAR ANA ALEXANDRA anitaalexan18@gmail.com 
COTOPAXI 30 30 60       

8 

1719220962 BAHAMONDE LLUMIQUINGA JOSE ROBERTO abogadosbyn@gmail.com 

COTOPAXI 

0 0 0      

LA POSTULANTE NO CUMPLE 
CON EL SEGUNDO REQUISITO 
BÁSICO DE LA CONVOCATORIA, 
NO CARGÓ EN UN ARCHIVO PDF 
HOJA DE VIDA Y LA 
DOCUMENTACIÓN REQUERIDA EN 
EL CORREO 
GESTORESEXTERNOS@IESS.GOB 



9 
1803080835 BALLADARES SALINAS RENATO GUSTAVO renygbss@hotmail.com 

COTOPAXI 
0 0 0      

EL POSTULANTE NO PRESENTA 
NINGUNA DE DOCUMENTACIÓN 
REQUERIDA 

10 

1802903540 BOMBON ALBAN PAUL AGUSTIN paulagustin1@outlook.com 

COTOPAXI 

0 0 0      

LA POSTULANTE NO CUMPLE 
CON EL SEGUNDO REQUISITO 
BÁSICO DE LA CONVOCATORIA, 
NO CARGÓ EN UN ARCHIVO PDF 
HOJA DE VIDA Y LA 
DOCUMENTACIÓN REQUERIDA EN 
EL CORREO 
GESTORESEXTERNOS@IESS.GOB 

11 
1711049419 CABEZAS GUERRA FULTON VICENTE vinicio1972@yahoo.com 

COTOPAXI 
0 0 0      

LA POSTULANTE NO PRESENTA 
TODA LA DOCUMENTACIÓN 
REQUERIDA 

12 
1722922265 CABEZAS LLUMIQUINGA JIMMY SANTIAGO santhy_jsc@hotmail.com 

COTOPAXI 
0 0 0      

NO REALIZÓ LA POSTULACIÓN EN 
LOS TIEMPOS ESTABLECIDOS 
POR EL CRONOGRAMA 

13 1724654791 CAJAMARCA CASTRO VANESSA VALERIA vanecajamarca@hotmail.com 
COTOPAXI 30 30 60       

14 
0503160277 CARRILLO SANCHEZ JUDITH ALEJANDRA jucs-19@hotmail.com 

COTOPAXI 
0 0 0      

LA POSTULATE NO CUMPLE CON 
LA PRESENTACIÓN DE TODA LA 
DOCUMENTACIÓN REQUERIDA 

15 0504291303 CEVALLOS CACERES CARLITA EMILIA emilia285@hotmail.com 
COTOPAXI 30 30 60       

16 

1804363966 CHAPALBAY CHUNGATA EVELYN MARIA evech23@hotmail.com 

COTOPAXI 

0 0 0      

LA POSTULANTE NO PRESENTA 
EL CERTIFICADO DE 
ENCONTRARSE FILIADO AL IESS, 
EL CERTIFICADO DE 
CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES PATRONALES Y 
EL CERTIFICADO DE NO TENER 
OBLIGACIONES EN MORA CON EL 
BIESS 

17 

1712771599 CHAVEZ HIDALGO WILSON PATRICIO leyesconsulta-juridico@hotmail.com 

COTOPAXI 

0 0 0      

LA POSTULANTE NO CUMPLE 
CON EL SEGUNDO REQUISITO 
BÁSICO DE LA CONVOCATORIA, 
NO CARGÓ EN UN ARCHIVO PDF 
HOJA DE VIDA Y LA 
DOCUMENTACIÓN REQUERIDA EN 
EL CORREO 
GESTORESEXTERNOS@IESS.GO 

18 1804276424 CONSTANTE CONSTANTE MERY FIDELINA meryina0409@hotmail.com 
COTOPAXI 30 30 60       

19 

1106081365 CORONEL CARRION MAURICIO ALEJANDRO mauricioalejandrocoronel@gmail.com 

COTOPAXI 

0 0 0      

LA POSTULANTE NO ACREDITA 
LOS 5 AÑOS DE EXPERIENCIA, NO 
PRESENTA EL CERTIFICADO DE 
ENCONTRARSE AFILIADO AL IESS, 
DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES PATRONALES, 
CERTIFICADO DE NO TENER 
OBLIGACIONES EN MORA CON EL 
BIESS 

20 

1804277083 CORTES MOYA MARIA ISABEL ab.isabelcortes@outlook.com 

COTOPAXI 

0 0 0      

LA POSTULANTE NO ACREDITA 
LOS 5 AÑOS DE EXPERIENCIA, NO 
PRESENTA EL CERTIFICADO DE 
ENCONTRARSE AFILIADO AL IESS, 
DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES PATRONALES, 
CERTIFICADO DE NO TENER 
OBLIGACIONES EN MORA CON EL 
BIESS 

 

 

21 

0201751567 DEL SALTO PAZMIÑO WILSON NAPOLEON delsatowilson@gmail.com 

COTOPAXI 

0 0 0      

LA POSTULANTE NO CUMPLE CON 
EL SEGUNDO REQUISITO BÁSICO 
DE LA CONVOCATORIA, NO 
CARGÓ EN UN ARCHIVO PDF HOJA 
DE VIDA Y LA DOCUMENTACIÓN 
REQUERIDA EN EL CORREO 
GESTORESEXTERNOS@IESS.GO 

22 

0550435457 GARZON OREJUELA CARLOS AMILCAR carlosgarzon265@gmail.com 

COTOPAXI 

0 0 0      

LA POSTULANTE NO ACREDITA 
LOS 5 AÑOS DE EXPERIENCIA, NO 
PRESENTA EL CERTIFICADO DE 
ENCONTRARSE AFILIADO AL IESS, 
DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES PATRONALES, 
CERTIFICADO DE NO TENER 



OBLIGACIONES EN MORA CON EL 
BIESS 

23 

1719092189 GUALOTO TOCTAQUIZA FABIAN EDGAR efgualoto@gmail.com 

COTOPAXI 

0 0 0      

LA POSTULANTE NO CUMPLE CON 
EL SEGUNDO REQUISITO BÁSICO 
DE LA CONVOCATORIA, NO 
CARGÓ EN UN ARCHIVO PDF HOJA 
DE VIDA Y LA DOCUMENTACIÓN 
REQUERIDA EN EL CORREO 
GESTORESEXTERNOS@IESS.GO 

24 

1802582211 GUERRA FREIRE GRACIELA DEL PILAR gracielaguerra23@yahoo.es 

COTOPAXI 

0 0 0      

LA PPOSTULANTE NO PRESENTA 
EL CERTIFICADO DE 
ENCONTRARSE AFILIADO AL IESS, 
DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES PATRONALES, 
CERTIFICADO DE NO TENER 
OBLIGACIONES EN MORA CON EL 
BIESS 

25 
1103966766 HIDALGO SALAZAR CARLOS RAUL charlespool85@hotmail.com 

COTOPAXI 
30 30 60       

26 
1804423778 JACOME VIERA MARIA GABRIELA magabrielajacome@hotmail.com 

COTOPAXI 
30 30 60       

27 
0504231820 JIMENEZ RODRIGUEZ JHAJAIRA ESTEFANIA estefaniajimenez0501@gmail.com 

COTOPAXI 
30 30 60       

28 
1712676186 LARCO ESPINOSA CARLOS MANUEL clarcoe@hotmail.com 

COTOPAXI 
30 30 60       

29 
1717993958 LEON MORETA MARIO DAVID mdavid_leon@hotmail.com 

COTOPAXI 
30 30 60       

30 
1805380456 LOZANO BENAVIDES CARLA DANIELA abg.carla.lozano@gmail.com 

COTOPAXI 
30 0 30       

31 
1719626002 MERINO PEÑARRETA ROSA ELENA rosamerino17111@hotmail.com 

COTOPAXI 
0 0 0      

NO REGISTRA CORREO CON LOS 
EVIDENCIABLES 

32 
0503823106 MORENO CHICAIZA ERIKA JANETH erikis_1992@hotmail.com 

COTOPAXI 
30 0 30       

33 
1704483435 MUÑOZ GUAYASAMIN JOSE GABRIEL zm.asesoreslegales@gmail.com 

COTOPAXI 
30 0 30       

34 
0503642159 NARANJO REYES MOLLY SINAI mollynaranjo@outlook.cl 

COTOPAXI 
30 30 60       

35 
0503221541 PARREÑO RIVERA MAURICIO SEBASTIAN mausebas95@gmail.com 

COTOPAXI 
30 0 30       

36 
1716293285 PILCO QUINATOA NELSON RAMIRO dr1nelsonpilco@hotmail.es 

COTOPAXI 
30 30 60       

37 
1803612413 QUISPE CEVALLOS DANIELA FERNANDA cevallosq93@yahoo.com 

COTOPAXI 
30 30 60       

38 
1802021491 RIVERA AZANSA JOSE EDUARDO jerarivera_@hotmail.com 

COTOPAXI 
0 0 0      ARCHIVO DAÑADO 

39 
1805418736 SALAZAR PAUCAR YESSENIA MAGALY maguisalazar2016@gmail.com 

COTOPAXI 
30 0 30       

40 
0503839425 SANCHEZ CANDO JOSSELYN VALENTINA valentsanchezcando@gmail.com 

COTOPAXI 
30 0 30       

41 
1802343069 SANTANA FIALLOS JIMMY OSCAR jsantanaf@hotmail.com 

COTOPAXI 
0 0 0      

REGISTRA IMPEDIMENTO PARA 
EJERCER CARGO PUBLICO 

42 
0501299705 SINGAÑA CARRILLO JOSE REINALDO joses1905@hotmail.com 

COTOPAXI 
30 30 60       

43 
1723604151 SOMMER RODRIGUEZ WIMBERLEY BILLY giova.tamayo@hotmail.com 

COTOPAXI 
0 0 0      

INFORMACION EN CORREO 
PERTENECE A OTRA PERSONA 

44 
1804262606 TITUAÑA TOAPANTA DIANA MARIBEL dianiss.mary@gmail.com 

COTOPAXI 
30 30 60       

45 
1803148889 VASQUEZ CHERREZ JESSICA ESTHELA jessicavasquezcherrez@gmail.com 

COTOPAXI 
30 30 60       

46 
0503495152 VILLACIS ALVAREZ MISHELL ESTEFANIA estefita23_99@hotmail.com 

COTOPAXI 
0 0 0      

NO REGISTRA CORREO CON LOS 
EVIDENCIABLES 

47 
0502258593 VILLACIS VILLACIS MARIO EFRAIN mvillacisvillacis@yahoo.com 

COTOPAXI 
30 30 60       

48 
1803997350 VILLACRES SANTAMARIA MARCO SANTIAGO santy902010@hotmail.com 

COTOPAXI 
30 30 60       

49 
1714151592 VILLAVICENCIO ASTUDILLO CRISTINA ELIZABETH criss.villa.abo@gmail.com 

COTOPAXI 
0 0 0      

NO CULMINÓ EL PROCESO DE 
POSTULACIÓN 

 
 

 
 
 

 



 
 

 

 

Responsables de la validación 

COMISIÓN DE SELECCIÓN 

 

Delegados  

No. 
 

Nombres y  apellidos 
 

Unidad 

 

Firma 

1 Hanna Cristina Bernal Espinoza Dirección Nacional de Recaudación y Gestión 
de Cartera 

 

 

 

 

2 José Leonardo Vera Intriago Subdirección Nacional de Gestión de Cartera 

 

 

 

 

3 Mónica Cecilia Coello Arguello Procuraduría General 

 

 

 

 

4 

 

Alejandra Carolina Miranda Juna 

 

Subdirección Nacional de Gestión de Talento 
Humano 

 

 

 

 

 
 

 

AUTORIDAD DELEGANTE 

 

NOMBRES CARGO / 

DEPARTAMENTO 

MEMORANDO DE 

DELEGACIÓN 



 Karla Denisse Bermúdez 
Roldán 

Director Nacional de 
Recaudación y Gestión de 

Cartera 

 

IESS-DNRGC-2023-1718-M de 24 
de agosto de 2023 
 

Junther Shaffik Juez Cabezas Subdirector Nacional de Gestión 

de Cartera 

 

IESS-SDNGC-2023-0958-M de 25 
de agosto de 2023 
 

 
Edison Iván Salgado Lomas 

 
Procurador General 

 
IESS-PG-2023-1340-M de 25 de 
agosto de 2023 

 
Juan Carlos Albán Baño 

Subdirector Nacional de Gestión 
de Talento Humano 

 
IESS-SDNGTH-2023-11773-M de 
25 de agosto de 2023 
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